confrontando de norte, sul, poente e nascente com B..., com a área total

corrigida e já englobando a área dos prédios rústicos, descrito na

conservatória do registo civil ... com o número ...27 da freguesia ... e inscrita

na matriz predial urbana com o artigo ...50, com o valor patrimonial de

1.075.510,90 euros (um milhão e setenta e cinco mil, quinhentos e dez euros e

noventa cêntimos), substituindo-se assim a Autora ao comprador, Réu BB.

3. Declara-se que a Autora fica sub rogada nos direitos e obrigações do

comprador, considerando-se a venda efetuada a seu favor, pelo valor €

86.050,00 (oitenta e seis mil e cinquenta euros), já depositado, restituindo-se a

diferença à Autora e o valor da compra ao 1º Réu, BB, ordenando-se o

cancelamento das inscrições do prédio urbano art.º matricial ...50 e descrito

sob o artigo ...27 da freguesia ..., a favor do Réu BB e ordenando-se a inscrição

[...]

correspondente ao prédio urbano, seus 6 pavilhões e casa, murado.

O preço da venda dos 3 prédios foi de 100.000,00 Euros (cem mil euros)

conforme escritura de compra e venda2.

A reconhecer-se apenas o direito de preferência do prédio urbano deverá o

preço ser reduzido em conformidade, ou seja, para € 86.050,00 (oitenta e seis

mil e cinquenta euros) que corresponde ao valor da venda do prédio

arrendado à autora. Este prédio urbano é o objeto do contrato de

arrendamento, pelo que a autora apenas pode preferir quanto este.

No caso dos autos, mesmo essa comunicação anterior (não a que veio a ser